
   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

 Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 Sardara- Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 

C.F. 82000170926 - www.comune.sardara.vs.it 
 

Copia 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N° 18 del 13/04/2022 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 AI SENSI 

DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 E DEL DECRETO MINISTERIALE (INFRASTRUTTURE E 

TRASPORTI) 16 GENNAIO 2018, N. 14. 

 
  L’anno 2022 addì 13 del mese di Aprile alle ore 18.44 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta  i 

componenti del Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano : 

Cognome e Nome 

 

Qualifica Presente 

Zucca Giorgio Sindaco Si 

Caddeo Roberto Vice Sindaco Si 

Mameli Antonio 

Steri Simone 

Consigliere 

Consigliere 

Si 

Si 

Vaccaro Emanuela Consigliere Si 

Cocco Gioachino Consigliere No 

Saderi Stefano Consigliere Si 

Piroddi Saimen Consigliere Si 

Buonifacio Fabrizio Consigliere Si 

Melis Ercole Consigliere Si 

Tuveri Giuseppe Consigliere Si 

Caddeo Andrea Consigliere Si 

Viaggiu Valentina Consigliere No 

   

 

Totale Presenti: 

 

11 

 

 Partecipa  il Segretario Comunale   MACCIOTTA Daniele. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucca Giorgio  assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri: 

 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 AI SENSI DELL'ART. 21 

DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 E DEL DECRETO MINISTERIALE (INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) 16 

GENNAIO 2018, N. 14. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il combinato disposto dell’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e del D.M.I.T. 16.01.2018 n. 14, definisce le 

procedure per la redazione e l’adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, nonché per la sua pubblicazione ed 

approvazione da parte dell’Organo Competente, individuato nel Consiglio Comunale; 

VISTO il Programma Triennale 2022-2024 adottato con deliberazione G.C. n. 126 del 15.12.2021 e successivo 

aggiornamento n. 1 adottato con deliberazione G.C. n. 18 del 11.02.2022, regolarmente pubblicato per 30 gg. nell’Albo 

Pretorio al n. 105/2022 dal 16.02.2022 2022 al 18.03.2022 ai sensi dell’art. 5 comma 5 del D.M.I.T. 16.01.2018 n. 14; 

VERIFICATO che, rispetto a quanto definito in sede di adozione, atteso il verificarsi delle condizioni previste all’art. 5 

comma 9 lett. c) del DM 14/2018, è stata approvata con Deliberazione G.G. n. 45 del 25.03.2022 la modifica in adozione n. 

2 al Programma ed è stato inserito nell’elenco annuale 2022 l’ulteriore intervento “Cantiere LavoRAS 2019” per l’importo 

di € 120.013,99 di cui alla variazione di bilancio n. 8 d’urgenza approvata con Deliberazione G.C. n. 35 del 15.03.2022; 

DATO ATTO che, nel periodo di pubblicazione sopra richiamato, non sono pervenute ulteriori osservazioni; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 5 comma 5 del D.M.I.T. 14/2018 il suddetto Programma deve essere approvato 

nei 30 gg. successivi al termine della pubblicazione, ed eventualmente aggiornato, ai sensi del successivo comma 6; 

DATO ATTO che: 

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici è coerente con i contenuti del Documento Unico di Programmazione 

dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto nel principio applicato della programmazione di cui all’Allegato n. 

4/1 del D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

- Il Programma triennale, ai sensi dell’art. 21 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, è pubblicato sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che alcuni interventi contenuti nel precedente Programma e non avviati sono riproposti nel presente; 

DATO ATTO che il Funzionario incaricato ha predisposto il Programma Triennale in oggetto sulla base degli schemi-tipo 

approvati con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 e pertanto composto dalle 

seguenti schede: 

SCHEDA A:  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

SCHEDA B:  Elenco delle opere incompiute 

SCHEDA C:  Elenco degli immobili disponibili 

SCHEDA D:  Elenco degli interventi del programma 

SCHEDA E:  Interventi ricompresi nell’elenco annuale 2022 

SCHEDA F:  Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale non riproposti e non 

avviati 

VISTI gli interventi previsti e ritenuti gli stessi confacenti alle esigenze dell’Amministrazione Comunale nel triennio 2022-

2024; 

VERIFICATO che diversi Bandi per l’accesso ai finanziamenti richiedono, quale condizione per la presentazione delle 

istanze, l’inserimento dei relativi interventi nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche e che i suddetti interventi 

sono inseriti nel Programma; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Programma Triennale in oggetto e dell’Elenco Annuale 2022 e alla 

successiva trasmissione all’Osservatorio dei Contratti Pubblici; 

ACQUISITI i pareri del Responsabile del Settore Tecnico e del Responsabile del Settore Finanziario, espressi ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 

213/2012; 

VISTI 



   

C O M U N E   D I   S A R D A R A 

Provincia del Medio Campidano 

 

 

Delibera di Consiglio Comunale 

www.comune.sardara.vs.it 

- Il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 

- D.M.I.T. 16.01.2018 n. 14 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

Si passa al quinto punto; ILLUSTRA l’assessore Zucca Paolo. Ricorda le opere inserite e gli aggiornamenti 

effettuati con successive deliberazioni di Giunta; 

IL CONSIGLIERE MELIS Ercole preannuncia voto favorevole. Ricorda che è in continuità con le precedenti 

programmazioni; 

SI PROCEDE A VOTAZIONE; Presenti e votanti n. 11 – all’Unanimità.  

VISTO l’esito della votazione. 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2022-2024 che si allega al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI DISPORRE, dalla data dell’esecutività della presente delibera, la trasmissione al Servizio Contratti Pubblici del 

suddetto Programma redatto secondo i canonici schemi Ministeriali; 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del Programma nell’Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del profilo Comunale;

 



COMUNE DI SARDARA

Pareri

27

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 AI SENSI
DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 E DEL DECRETO MINISTERIALE (INFRASTRUTTURE
E TRASPORTI) 16 GENNAIO 2018, N. 14.

2022

Ufficio Lavori pubblici -Gestione Demanio e Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/04/2022

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Maria Onnis in data 11/04/2022



COMUNE DI SARDARA

Pareri

27

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 AI SENSI
DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 E DEL DECRETO MINISTERIALE (INFRASTRUTTURE
E TRASPORTI) 16 GENNAIO 2018, N. 14.

2022

Ufficio Lavori pubblici -Gestione Demanio e Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/04/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori pubblici -Gestione Demanio e Patrimonio)

Data

Parere Favorevole

Dr. Ing. Pierpaolo Corrias

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore

Sintesi parere:

11/04/2022

Settore Finanziario, Tributi, Gestione Economica del Personale,Ced

Data

Parere Favorevole

D.ssa Maria Onnis

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Delibera di Consiglio Comunale numero 18 del 13/04/2022 

www.comune.sardara.vs.it 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco 

F.to Zucca Giorgio 

Il Segretario Comunale 

F.to MACCIOTTA Daniele 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Si certifica che copia del presente verbale è stata affissa all’Albo pretorio del Comune il giorno   e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi fino al , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1° del D.Lgs.vo 18.08.2000 n° 

267 e dell’ art.32 della Legge 69/2009. 

Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo in conformità 

all’art. 125 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000. 

  

 Il Segretario Comunale 

F.to MACCIOTTA Daniele 

 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, è divenuta esecutiva il  13/04/2022 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale  

 

 

Il Segretario Comunale 

 MACCIOTTA Daniele 

 


